Item ex eodē concilio Toletano. **C** In commutabilibus de quibus sua mutatur natura.

Accommutabilis de? idē qd semper existēs, deiqz

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Iura: a **C** peiore. **I**tem mentū aliud exemplū non sep rest poni qd hic pos est ad: me peccatum vne maliter: tale iuramentum non debet adimplere: qd adiderem peccati peccato: vt. i. e. de hinc. no. et si temere aliquid iuratur quod est licitum, adimplendum est. si tamen propter necessitatem non possit adimplere, venialiter peccat: vt. xrv. dist. 8. criminis. in fi. et a licito iuramentū: vt dicunt quidam) papa non potest absoluerē: vt no. xv. q. vi. auctoritatis. sed contra eos est extra de iur. reur. venientes. 3o. de fan.

On solum. **C**ausa. **S**i aliquis iuratur aliquid illicitū, nō debet illud adimplere: s; e duob⁹ malis minus eligere debz. i. vt non adimpleat quod promissit.

Coragio. quā tum ad perpeffionem animi. vt. iiii. dist. nerui.

In quo min⁹. quotiens enim aliquid sine captione fieri nō potest, semper id quod minus est sequimur: vt. ff. de regul. iur. quotiens nihil. Joannes.

Ausquilsqz. **C** Residit hic Ambro. qd aliter tolerabilis est promissum non adimplere, qd facere re illicitam. **E**t hoc probat exemplo herodis et iēpre, qui sepe in scriptura reprobentur eo qd per promissione suam rem illicitam impleuerunt. nam bene poterant mi

Item. **C** Saluandum. **A**rg. qd id quod ad iuramentum pertinet, non tenet: nisi iudicatum fuerit. **C** Quod ebitur, Ergo promissio ebitur non tenet: vt ff. q. j. sane.

Saliquid forte nos incautus iurare cogit qd obseruatum in peiore vergat exitum: libere illud salubri consilio mutandū nouerimus: ac magis instante necessitate peierandū nobis, qm pio vitando perituro in aliud crimē grauius esse diuertendum. Deniqz iurauit Dauid per deū occidere Nabab virū stultū et impiū, atqz omnia que ad eum pertinebant, demoliri. sed ad primā intercessionē Abigail femine prudentis mor renouit minas, renoucauit enim in uaginā: ne qd aliqd culpe se p tali perituro congratasse doluit. **A** tem.

C De duobus malis malū est: quod potest.

Quoniam solum in iurādo, sed in omni qd agim⁹, hec est moderatio sollicit⁹ obseruanda, vt si in talē fore lapsus verū hostis incidere: insidijs, ex quo sine aliquo peccati cōtra qd surgere non possumus: illum non? euadē dicitur petamus, in quo min⁹ periculi nos perpeffuros esse certumuis.

Item Ambro. de officijs.

Colerabilis est iuramentū nō implere, qd qd turpe est facere. **A**usquilsqz simplice sermone pferat: vas suuz in sanctificatione possideat: nec

fratē circūscriptione inducat verborum: nihil promittat inhonestū: aut si promiserit, tollerabilis est promissum non facere qd facere qd turpe sit. sepe pleriqz conftrungunt se iurandi sacramento: vt cum ipsi cognouerint promittendū non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciant quod ponderant, sicut delherode su pscriptissimus: qd saltatrica pemptum quod turpiter promiserit, crudeliter soluit. turpe est qd regnum pro saltatione promittitur: crudele est, qd mors pphete pro iurandū religione datur. quanto tolerabilis tali fuerit perituro sacramento: si tamē perituro dicit possit quod ebitur? inter vna iurauerat. quod et iuratus inter saltantium? choios promiserat. Infertur disco prophete caput: hoc est iuramentū est fidei esse, quod amentie? fuit. **E**t post pauca de iēpre h differens.

Miserabilis, inquit, necessitas que soluitur parricidio. **M**elior est non vouere, qm vouere id quod sibi is cui promittitur, nolit exolui. **E**t post paululum. **N**on semper igitur promissa soluenda sunt omnia. deniqz ipse domin⁹? (sicut scriptura indicat frequenter suā mutat sententiam.

Item ex eodē concilio Toletano. **C** In commutabilibus de quibus sua mutatur natura.

Accommutabilis de? idē qd semper existēs, deiqz

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

Questum est in concilio Toletano, vtrum quis possit venire contra iuramentum suum illicitum. **R**esponder qd sic. et hoc probatur exemplo domini: qui licet sit incommutabilis, legatur tamen suam sententiam mutasse, et contra sua iuramenta venisse. **P**robatur et hoc auctoritate hie. prophete dicentis: **R**epentet eloquar et c. **I**uramenta. id est dispositiones fm qd me

rita hominum erigebant. Sequens capi. patet. a. Sententiam. id est comminationem. ea que domi- nus dicit contuminando vel contumendo bene reuocat: sed ea que afferendo, dicit non reuocat. vnde Macrobius dicit q. tripliciter contingit deos loqui.

b. Cogitauit. id est video cogitauit. fe.

Agne etc. re id est non adiu- uat. nec dicitur fallar si ad rei ve- re. reuo ritatez reuertitur: carent. vt. xxij. questio. j. quod est apud.

Uti sacramen- to. f. Causa. Jurant quidam q. no ad nra ad pace cum impet. suo inimico veni- ret. questum fuit ut qd di in oculo dixerent. erat. quid sit super hoc factura faciendum. Et re- vel. ver. ipse dicit q. p. per- do vti in iurio, id est illicito rament. Sacramento debet to. ha. per amia. a compos- ito. re. bonum separa- tum. et reatium suum am. et. elemosinis z fle- gis. ob. nunc. dicitur: ad- fimo. g. pacem celeriter ve- nire festinet. Se- quentia duo capi- tula plana sunt.

Uocare homine quod male locutus est. Item ex coallo haderdensi.

Qua pena feriat q. illu- tum iuramentum facit.

U. Sacramento se obli- gauit vt litigas cum quolibet ad pace nullo modo redeat. p. iurio vno anno a coione coipis et sanguinis dñi segregatus: reatu suu elemo- synis stentib. z quatis potuerit ietunjs absoluat. ad charita- tem. do q. operit multitudinē peccatorum, celeriter ventre festinet. Item.

Ho oia pmissa soluenda sunt.

En semper promissa oia soluenda sunt: de- nioz tpe dñs frequer suam mutat sententia: sicut scriptu- ra indicat. Item. f. lido. sente- tiaru lib. ij. De eodem.

En est obseruandum sacramentu quo malu

incute promittitur, veluti si quispiā adultere perpetuā fi- dem cū ea pmanēdi pollicea- tur. Tolerabili? est em nō im- plere sacramentum, q̄ perma- nere in stupri flagitio. Item ex cōc. Lole. ca. viij. Male iurā pniā agat. Ecce est vt male iu- rans dignā agat peni- tentiā: eo q̄ nomen dñi cōtra preceptū illi sumpsit i vanū: q̄ in Exodo scriptū est. Neq̄ em inōntē habebit dñs cum qui sumpsit nomē dñi dei sui frustra. Item z in Levitico. De eodem. En pterabis in noie meo: nec pollues no- mē dei tui. ego dñs. Malū tñ qd facturū sese sacramēto de- uouerat, oino nō faciat: quia stulta vota frāgēda sunt. Item ex decreto Soteris pa. c. ij. Iuramentū q̄ malū incau- te pmitit. nō est seruādum. S. Aliqd̄ forte incauti- nos iurasse contigerit, qd obseruatū in peiorez ver- gat exitū: illud salubrioz con- silio mutandum nouerimus: et magis instante necessitate pterandū nobis q̄ pro facto iuramēto in aliud crimen ma- ius esse diuertendum. Item ex cōc. Libertano. c. j. Emeritas emendes cum incauta definitio soluitur. Definitio incauta lau- dabiliter soluenda est: nec est puaricatio, sed teme- ritatis emendatio. Item. C. Illucium iuramentum non est seruandum. Et dē quarta septime synodi Joannes apo- stolar. orientaliū sedū dixit: Significat sermo patris no-

mine cotpelo Christi, vno anno separatur. Ecce est. f. Causa. Quidam iurauit se factu- rum aliquid inponestum. vnde questum fuit in concilio Tolitano quid esset de hoc faciendum. Et res- pondetur q. penitentiam agere debet: quia nomine do- mini abusus est il- licite iurando. et hoc pbat aucto- ritate Exodi. Se- quentia tria capit. patent. Definitio, id est assertio, e. Ut male, dis- tinguunt tamen an solentur iuret: an incurfu verbo- rum. Si cū incur- su verbotum, tunc venialiter pecca- ret. vt. xxv. dist. g. alias. Definitio, id est affir- matio. Solueda est. Exo. Id est frangenda. xx. b. est. Emendatio. Non enim peccat frangendo tale vo- tum: s. in hoc pec. Leu. car. q. temere iura- ur: vt. xxxij. q. v. vna. Sed nūquid tale iuramentum quod temerarium est, id est de re illic- ita factum, indic- cit depositionem, vel infamat? Ar- gu. q. sic. vi. q. j. q. cumq. sciens. et ca. infames. et. j. e. q. d. ne. v. si quis conu- ctus. z extra de in- reuira. querelam. Sed contra extra de iuratur. ca. si- cut. Ego non cre- do tale iuramen- tum infamare vel impedire electio- nem factam vel fa- ciendam. De hac ma- teria notauit. lxxv. distin. archidiacono- num. Joan. Cione etc. Qui dam episcopi iura- uerunt se fractu- ros imagines sal- uarous et sancto- rum que in eccle- sijs erant: quare questus fuit quarta die septime sy-

Summa natura, sepe sua in sacris literis legi mutasse promissa, et p. mia repperasse sententia. vñ licet sit impassibilis atq. incommutabilis: cre- ditio tñ eius z iuramēta leguntur et penitētia, q. factis etāt mysterijs adopena. Jurare nāq. dei, est a seipso ordinata nullaten. cōcellere. penitere vero, eadē ordinata cū volue rit inmutare. Sicut per hanc remiam dicit. Repete loquar aduersum genē et aduersum regnū, vt eradice z destruiam z disperdā illud. si penitētiā egerit gens illa a malo suo, agam z ego penitētiā a malo qd cogitauit vt facerem eis. Item Augustinus. Sapientis est reuocare q. male locutus.

Agne sapientie est reuocare homine quod male locutus est.

Uocare homine quod male locutus est.

Item ex coallo haderdensi.

Qua pena feriat q. illu- tum iuramentum facit.

U. Sacramento se obli- gauit vt litigas cum quolibet ad pace nullo modo redeat. p. iurio vno anno a coione coipis et sanguinis dñi segregatus: reatu suu elemo- synis stentib. z quatis potuerit ietunjs absoluat. ad charita- tem. do q. operit multitudinē peccatorum, celeriter ventre festinet. Item.

Ho oia pmissa soluenda sunt.

En semper promissa oia soluenda sunt: de- nioz tpe dñs frequer suam mutat sententia: sicut scriptu- ra indicat. Item. f. lido. sente- tiaru lib. ij. De eodem.

En est obseruandum sacramentu quo malu

incute promittitur, veluti si quispiā adultere perpetuā fi- dem cū ea pmanēdi pollicea- tur. Tolerabili? est em nō im- plere sacramentum, q̄ perma- nere in stupri flagitio. Item ex cōc. Lole. ca. viij. Male iurā pniā agat. Ecce est vt male iu- rans dignā agat peni- tentiā: eo q̄ nomen dñi cōtra preceptū illi sumpsit i vanū: q̄ in Exodo scriptū est. Neq̄ em inōntē habebit dñs cum qui sumpsit nomē dñi dei sui frustra. Item z in Levitico. De eodem. En pterabis in noie meo: nec pollues no- mē dei tui. ego dñs. Malū tñ qd facturū sese sacramēto de- uouerat, oino nō faciat: quia stulta vota frāgēda sunt. Item ex decreto Soteris pa. c. ij. Iuramentū q̄ malū incau- te pmitit. nō est seruādum. S. Aliqd̄ forte incauti- nos iurasse contigerit, qd obseruatū in peiorez ver- gat exitū: illud salubrioz con- silio mutandum nouerimus: et magis instante necessitate pterandū nobis q̄ pro facto iuramēto in aliud crimen ma- ius esse diuertendum. Item ex cōc. Libertano. c. j. Emeritas emendes cum incauta definitio soluitur. Definitio incauta lau- dabiliter soluenda est: nec est puaricatio, sed teme- ritatis emendatio. Item. C. Illucium iuramentum non est seruandum. Et dē quarta septime synodi Joannes apo- stolar. orientaliū sedū dixit: Significat sermo patris no-

Summa natura, sepe sua in sacris literis legi mutasse promissa, et p. mia repperasse sententia. vñ licet sit impassibilis atq. incommutabilis: cre- ditio tñ eius z iuramēta leguntur et penitētia, q. factis etāt mysterijs adopena. Jurare nāq. dei, est a seipso ordinata nullaten. cōcellere. penitere vero, eadē ordinata cū volue rit inmutare. Sicut per hanc remiam dicit. Repete loquar aduersum genē et aduersum regnū, vt eradice z destruiam z disperdā illud. si penitētiā egerit gens illa a malo suo, agam z ego penitētiā a malo qd cogitauit vt facerem eis. Item Augustinus. Sapientis est reuocare q. male locutus.

Agne sapientie est reuocare homine quod male locutus est.

Uocare homine quod male locutus est.

Item ex coallo haderdensi.

Qua pena feriat q. illu- tum iuramentum facit.

U. Sacramento se obli- gauit vt litigas cum quolibet ad pace nullo modo redeat. p. iurio vno anno a coione coipis et sanguinis dñi segregatus: reatu suu elemo- synis stentib. z quatis potuerit ietunjs absoluat. ad charita- tem. do q. operit multitudinē peccatorum, celeriter ventre festinet. Item.

Ho oia pmissa soluenda sunt.

En semper promissa oia soluenda sunt: de- nioz tpe dñs frequer suam mutat sententia: sicut scriptu- ra indicat. Item. f. lido. sente- tiaru lib. ij. De eodem.

En est obseruandum sacramentu quo malu

incute promittitur, veluti si quispiā adultere perpetuā fi- dem cū ea pmanēdi pollicea- tur. Tolerabili? est em nō im- plere sacramentum, q̄ perma- nere in stupri flagitio. Item ex cōc. Lole. ca. viij. Male iurā pniā agat. Ecce est vt male iu- rans dignā agat peni- tentiā: eo q̄ nomen dñi cōtra preceptū illi sumpsit i vanū: q̄ in Exodo scriptū est. Neq̄ em inōntē habebit dñs cum qui sumpsit nomē dñi dei sui frustra. Item z in Levitico. De eodem. En pterabis in noie meo: nec pollues no- mē dei tui. ego dñs. Malū tñ qd facturū sese sacramēto de- uouerat, oino nō faciat: quia stulta vota frāgēda sunt. Item ex decreto Soteris pa. c. ij. Iuramentū q̄ malū incau- te pmitit. nō est seruādum. S. Aliqd̄ forte incauti- nos iurasse contigerit, qd obseruatū in peiorez ver- gat exitū: illud salubrioz con- silio mutandum nouerimus: et magis instante necessitate pterandū nobis q̄ pro facto iuramēto in aliud crimen ma- ius esse diuertendum. Item ex cōc. Libertano. c. j. Emeritas emendes cum incauta definitio soluitur. Definitio incauta lau- dabiliter soluenda est: nec est puaricatio, sed teme- ritatis emendatio. Item. C. Illucium iuramentum non est seruandum. Et dē quarta septime synodi Joannes apo- stolar. orientaliū sedū dixit: Significat sermo patris no-

Summa natura, sepe sua in sacris literis legi mutasse promissa, et p. mia repperasse sententia. vñ licet sit impassibilis atq. incommutabilis: cre- ditio tñ eius z iuramēta leguntur et penitētia, q. factis etāt mysterijs adopena. Jurare nāq. dei, est a seipso ordinata nullaten. cōcellere. penitere vero, eadē ordinata cū volue rit inmutare. Sicut per hanc remiam dicit. Repete loquar aduersum genē et aduersum regnū, vt eradice z destruiam z disperdā illud. si penitētiā egerit gens illa a malo suo, agam z ego penitētiā a malo qd cogitauit vt facerem eis. Item Augustinus. Sapientis est reuocare q. male locutus.

Agne sapientie est reuocare homine quod male locutus est.

Uocare homine quod male locutus est.

Item ex coallo haderdensi.

Qua pena feriat q. illu- tum iuramentum facit.

U. Sacramento se obli- gauit vt litigas cum quolibet ad pace nullo modo redeat. p. iurio vno anno a coione coipis et sanguinis dñi segregatus: reatu suu elemo- synis stentib. z quatis potuerit ietunjs absoluat. ad charita- tem. do q. operit multitudinē peccatorum, celeriter ventre festinet. Item.

Ho oia pmissa soluenda sunt.

En semper promissa oia soluenda sunt: de- nioz tpe dñs frequer suam mutat sententia: sicut scriptu- ra indicat. Item. f. lido. sente- tiaru lib. ij. De eodem.

En est obseruandum sacramentu quo malu

incute promittitur, veluti si quispiā adultere perpetuā fi- dem cū ea pmanēdi pollicea- tur. Tolerabili? est em nō im- plere sacramentum, q̄ perma- nere in stupri flagitio. Item ex cōc. Lole. ca. viij. Male iurā pniā agat. Ecce est vt male iu- rans dignā agat peni- tentiā: eo q̄ nomen dñi cōtra preceptū illi sumpsit i vanū: q̄ in Exodo scriptū est. Neq̄ em inōntē habebit dñs cum qui sumpsit nomē dñi dei sui frustra. Item z in Levitico. De eodem. En pterabis in noie meo: nec pollues no- mē dei tui. ego dñs. Malū tñ qd facturū sese sacramēto de- uouerat, oino nō faciat: quia stulta vota frāgēda sunt. Item ex decreto Soteris pa. c. ij. Iuramentū q̄ malū incau- te pmitit. nō est seruādum. S. Aliqd̄ forte incauti- nos iurasse contigerit, qd obseruatū in peiorez ver- gat exitū: illud salubrioz con- silio mutandum nouerimus: et magis instante necessitate pterandū nobis q̄ pro facto iuramēto in aliud crimen ma- ius esse diuertendum. Item ex cōc. Libertano. c. j. Emeritas emendes cum incauta definitio soluitur. Definitio incauta lau- dabiliter soluenda est: nec est puaricatio, sed teme- ritatis emendatio. Item. C. Illucium iuramentum non est seruandum. Et dē quarta septime synodi Joannes apo- stolar. orientaliū sedū dixit: Significat sermo patris no-

Summa natura, sepe sua in sacris literis legi mutasse promissa, et p. mia repperasse sententia. vñ licet sit impassibilis atq. incommutabilis: cre- ditio tñ eius z iuramēta leguntur et penitētia, q. factis etāt mysterijs adopena. Jurare nāq. dei, est a seipso ordinata nullaten. cōcellere. penitere vero, eadē ordinata cū volue rit inmutare. Sicut per hanc remiam dicit. Repete loquar aduersum genē et aduersum regnū, vt eradice z destruiam z disperdā illud. si penitētiā egerit gens illa a malo suo, agam z ego penitētiā a malo qd cogitauit vt facerem eis. Item Augustinus. Sapientis est reuocare q. male locutus.

Agne sapientie est reuocare homine quod male locutus est.

Uocare homine quod male locutus est.

modi an illud illicitum iuramentum esset seruandum? Et respondetur q non. et ad hoc probandum inducitur auctoritas sophonij: scilicet Si quis vult illicitum iuramentum seruare, peribit sicut herodes: si quis vero non seruauit, indulget sibi deus sicut petro indulgit.

¶ Peccare, q ad similitudinem facti.
¶ Offe, nisi qd peccatur in spiritu sanctum: ita q sit impunita.

¶ In quo peccat, id est deceptus.
¶ Definiat, id est intendat.

¶ Causa, qd docet hic hie ro, qd trius modis pot qd contra suum iuramentum venire.

¶ Prio cu qd scilicet male iurat. Secundo ex incaute iurat, no puras qd peccat quod iurat.

¶ Tertio cum pueri vel puella infra pubertatis aenos i domo patris se obligant sacrameto: qd patris qd contradicentibus pot irritari.

¶ Solueda sut, id est irritanda.

¶ Male iurat, sciens.

¶ Incaute iurat, ignoranter.

¶ Contradictorius, infra annum, et qd puella.

¶ Hec est secunda pars, q in qua probatur q si aliquis venit contra proprium iuramentum malum, qd mutatur ad bonum tunc non peccat, si aut vt conuertatur ad peius, tunc peccat dupl. Jo. d. f.

¶ Causa. Concladit. Ita, ex supradictis dicens q illicita iuramenta non sunt seruanda, immo laudabiliter dissoluntur: cum illicita iuramenta deseruntur ideo vt ad bonum redeantur, sed si sacramenta illicita deseruntur vt in aliud malum transeat, damna biliter seruatur, sed damna biliter conueniuntur, qd probat per seq. cap.

¶ Ad peccatum. **¶** Causa. Quidam cum no possent iurauit se redditurum medietatem de spolijs, quo spoliatu, totum sibi retinebat confocis, quare super hoc tres questiones sunt. Prima est, an fides appellatur cu iurat partiri spolia viatoris? Et respon. Augu. miru est si fides dicatur, Secunda est, si faciat contra fidem sibi

stri sophonij q meli sit iura tem peccare, q seruare sacramentu in fractione sacraz imaginu. hoc autē dicim qd sacrameto quida se excusant.

¶ Tharasius patriarcha dixit: Qd pater sophonij nouerat bonitate dei, propterea transgredi voluit ipu iuramentu.

¶ Itē Tharasius patriarcha dixit: Herodes suauit iuramentum et perijt. Petrus vero negauit cu iuramento: et quersus fleuit et saluatus est. Quidē em peccatu bono de indulget si qd ex toto corde peniteat. Sacra synodus dixit: Sic docet scia scriptura. Itē Continus eps phocie dixit, scriptu est: iuramentu mēdar ne diligatis, quade causa iuramentu nrm mendat dissoluat: quasi nullā virtutem habens. Item Isido.

¶ Non obiter iuramenta q nunt contra diuina madata.

¶ I qd puenetus fuerit vt definiat agere aliquid eoz que no placent deo, penitentiam agat: et qd contra mandatum dñi statutum est, in irritu reuocet. Item Hæron. in lib. de natura rerum.

¶ Ribus siquidē modis iuramenta cōtracta solueda sunt. Primo cum quis male iurat. Secundo cu qd incaute iurat: no puras hoc esse peccatum.

¶ Tertio si pueri vel puella in domo patris se iuramento cōstrinxerint, patribus postqz au dierint contradicentibus.

¶ Cœc q iuramēta illicita laudabiliter soluuntur: danabiliter obseruatur: qd tūc intelligēdum est qd iuramētū illicitum deseritur vt ad bonū redeatur, ceterū si ppter ea deseritur vt in aliud malū transeat: illicitum sacramentum danabiliter seruatur, sed damna biliter cōtemnitur. Unde Augu. de bono coniugali.

¶ Non est appellanda fides qd peccat faciendū admittit.

¶ Ad peccatum admittendum fides exphibetur mirum est si fides appelletur, verum tamen qualicūqz sit, si et contra ipsam sit, peius est: nisi cum propterea deseritur vt ad fidem veram legitimumqz redeatur, id est vt peccatu emendet voluntatis prauitate correcte: tanqz si quis cum hominē solus expholare nō possit, inueniat socium iniquitatis, et cum eo paciscatur vt simul id faciant, spoliūmqz partiantur: quo facione commisso totum solus auferat, dolet quidē ille, et seruata sibi fidem nō esse conqueritur. Et rū in ipsa sua querela cogitare debet potius i bona vita

retinendo totum, et an sit periuurium: Et respon. q sic. Tertia est, si nū d ar socio, sed reddat cui abstitit, vt iur peccat: Et rōd. q non. Unde datur intelligi q si fide debet seruare suo compiti, multo magis dūm ane societas. Utrobiz, id est in eo q iurauit partiri spolia, et in eo q totum sibi retinuit. vel utrobiz, id est quia rapuit et ipse fidem nō seruauit, sed totū sibi retinuit.

¶ Ueritatem, sed quero qualiter possit quis fide frangere in malis socijs socio: cum nec in istis possit contrari societas: vt ff. pro socio, quod autem, et in l. seq. nec aliqua obligatio contrahatur in turpibus: vt ff. de verbo oblig. generaliter, immo magis peccat tradendo socio partes, q retinendo sibi: quia alij non possunt soluere quod alij debentur: vt extra de iureiur. can. re. Sed dicas illud qd hic dicitur referri ad errorem aliqui opinione: vt si quis credat se teneri ex tali iuramento si nō facti faciat erronee conscientie, mortaliter peccat: vt extra de sumo, per tuas. si. Et ita pot: fides appellatur quantum ad errorem opinionis: et ita quādoqz con sulitur alicui adm plere tale iuramentū ad quod tamen non tenetur, et hoc ideo vt satisfaciat conscientie ipsius: et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committum.

¶ Conqueritur, non potest in iudicio conqueri: quia si impediatur nemo consequitur actionem: vt ff. de fur. itaqz sullo, nec iudicium committit diuidendo locum habet inter pcedones: vt ff. commu. diuidi. l. commu. diuidendo. s. inter pcedones, nec pro socio. ff. pro socio, nec pretermittendum, immo si quis ratione illiciti iuramenti aliquid petat, prestat alteri decem libras auri in autentica, collatione, v. cencas non solum et.

¶ Cogitare debet potius, id est qd potius debet fides in bono seruari.

¶ In bona vita, id est in bono.

zach. viij. c.

Obligatio non potest in turpibus.

Et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committum.

Et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committum.

a Si sentit. i. intelligit.
b Inique. i. q. iniquis sit no servare fide in illicitis.
c Non fuerit. societas vel fides.
d Alteri fide. q. Casus. Quedam mulier iuravit se servaturam fidem adultero: et q. alteri se non supponeret. postea volebat alteri adhaerere: vel ad lesimum maritum redire. q. istum fuit: ab Augu. vtrum peccet: Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q. contra hanc cum adultero tertio: vtrum peccet. Et respodet. si servat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si vero ad maritum redit nullo modo delinquit.

alia sacramenta, nec impedit sacramentum baptismi: vt xv. distin. de iudeis. nec sacramentum ordinarum: vt lxxij. dist. vbi ista. item alia ratione, quia hoc sacramentum servari potest sine interitu salutis eterne, ergo est servandum: vt extra de iure. si vero. Sed contra. matrimonio debet esse libertas: et ibi animus debet gaudere libertate: vt extra de spon. requisit. et ca. cum locum. Ad hoc dicitur qd q. talis est coactio ducere mulierem quam coactus desponsavit. si tamen nullo modo voluerit, cessare de ecclesia a coactione. Alij dicunt q. oib. modis est cogendus. et q. d. in illa decre. requiritur, hoc est q. si potius moneretur spon. et da q. cogenda. et spon. ponit post. i. p. sic exponit. xxij. q. iij. non inveniuntur in fi. Uel intelligit q. si tales fuerit persone q. vehementer preflumebat q. deberet sequi homicidium. Et istis obuiat et de spon. veniens. So. sp. habilitate pot. dicit. si pla. Jura: cer. q. in quatuor mentu casib. non tenentur per coactionem per coactionem extortum: extortu vt in yote. vt extra no tenet qd met. cau. peria. i. q. tuor. In traditione casib. rei ecclesiastice. xv. q. vii. au. potestate. et ca. seq. In dote: vt ff. qd met. causa. si mulier. s. dote. In infamio vt et de spon. et loci. et c. re. q. iij. Qd autem de infamio sit et. istud sit, non ponit pceptum, sed hoc coactione comitatus est ei carnaliter: vt extra de spon. veniens. ij. Uel loquitur quando leuis fuit coactio. illa enim non impedit matrimonium. ff. de rit. sup. si pater cogente. 23.

se illam ducturam in coniugem, nec matri sue vel fratribus vltiori necessaria ministraturum.

De quodam Hubaldo qui iuravit se non ministraturum necessariam matri et fratribus.

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Alter cetera vt rogaueras a patre nostro Ambrosio quesivi qd tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo: qui cap. et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriaq. matre cum fratribus deo expellere, nihilq. eis alimonie vniq. impendere: q. vero quam prius concubina habuerat, non est peccati in coniugem suscipere, matrimonium fit in deo firmum et stabile: poro iuramentum no ob hoc fuisse institutum inuenit vt esset vinculum iniquitatis, vel maritidij, vel fratricidij, seu cuiusq. criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iuratio expoliatio, et accipiet eterna danatio: perituri naq. percutit pena, et velut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per que sacrosanctum euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

Mater fuit per penitentiam emendat: nec vllam infamiam et reatum perituri contraxerunt qui natus: cum iurare coegerunt.
d Matrimonium. Videtur et loco isto q. coactio condidatur. tion illis non impedit matrimonium: sicut nec impedit

e. Foucat. arg. q. iuramentum p parte tenet. et pro parte non: vt. xi. q. ii. antecessor. z. xij. q. y. si quos de seruo. et. viij. q. iij. questi.

b. Ad hanc. Ad hoc enim tenetur: vt. xxx. dist. c. j. c. Ad opprobriū. i. infamia. nō enī dicit ad peccm: q. re vera peccauit quā:

Adde qd aler illi qui bz pātrē z filiū. no. C. p. an l. ij. et in. C. de alē. li. et bar. i. l. pe. ff. de i. agno. ij. ps.

¶ Sed cum his qdms in qua grif verum peccallent filij israel qui propter iuramentum pepererūt gabao: nitis. et dicit q no. Jo. de fan.

¶ C. Causa. Supra ostensum est q illa iuramenta nō sunt seruanda. Nūc vero probat cōtrarium exemplo Josue: qui licet cōtra domini preceptum firmaret pacē cum Sabaonitis: tamen iuramentum suū nō violauit. sed seruauit illud: et hocideo. quia sentioes israel nesciunt iuramentum illud esse iuramentum quia nesciebant illos quibus iurauerāt. esse incolas terre sibi promisse. Decepti. multiplex ratio videt suadere quare nō debuerunt seruare tale iuramentum: quia erat ibi error personē. tunc quia dicit gabao iuramentum. tunc qd pfecte runt non poterant se obligare aliquo iuramento contra preceptum domini. Ad hoc dicitur pleriq. qd diuinitus fuit eis inspiratum. qd deberent eis parcere: sed tamen iuramentum fuit illicitum: vt extra de elec. venerabilem. in fi. hōc ē. Uel dic q satis impleuerunt preceptum domini. quia facta viderentur fuisse interfecti. cum redigerunt eos in seruitutem. Nam seruati? motu comparatur. ff. de reg. iur. c. i. c. a. seruauit. non obstat dolus illicum. quia iste dolus fuit pro vira conseruanda. licitum est enim reum contrāpere aliquem pro vira conseruanda. vt. ij. questi. ij. sic p.

Juras mentū quia erat ibi error personē. tunc quia dicit gabao iuramentum. tunc qd pfecte runt non poterant se obligare aliquo iuramento contra preceptum domini. Ad hoc dicitur pleriq. qd diuinitus fuit eis inspiratum. qd deberent eis parcere: sed tamen iuramentum fuit illicitum: vt extra de elec. venerabilem. in fi. hōc ē. Uel dic q satis impleuerunt preceptum domini. quia facta viderentur fuisse interfecti. cum redigerunt eos in seruitutem. Nam seruati? motu comparatur. ff. de reg. iur. c. i. c. a. seruauit. non obstat dolus illicum. quia iste dolus fuit pro vira conseruanda. licitum est enim reum contrāpere aliquem pro vira conseruanda. vt. ij. questi. ij. sic p.

¶ Anocens. i. Causa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā

si ab eo decipiatur: et hoc probat exemplo Josue qui gabao nitis fingentibus se de longa terra venire credidit. z cum eis pacem firmauit et societatem. post tertium vero diem cum populus israel ad gabao ciuitatem venisset. et se circumscriptum esse indignaretur. non permisit Josue pacem reuocari: quia firma ta erat religionis ramentum.

¶ Anocens. i. Causa. Simpler. et iustus. sic pro Salomon tamē in ista mit hoc verbū in: qd in nocēs p filio. vt. de hoc sumptū est: et sic sancti vti idē verbum reuocaret quādoq. ad strarios intellet. Et nōne eque reus est ille q de facti creditur. sic ut ille q mentitur: vt. ij. qd. ij. non solū et nimia facilitas credēdi vni nuperatur. lxxvi. dicit. si quid veros Sed illud intellegas de iudice qui in peccatiū partis alterius nō debet de facti credere fin verba alteri? paria. ij. qd. ij. ca. ij. et. ij.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

¶ Anocens. i. Causa. Innocentē. i. ralem qui non nocet. nec nocere vellet. vt. qd. i. oues. z ca. sapiens. C. Ignorare. p experientias facti. nam scriptum est. Scientia maloz bonis obesse nō dicitur. Decepti aliquis. quomodo pōt esse dolus qui non habet discretionem et iudicium: et quo decipitur. cū apostolus dicit. Spirituales? z. i. iudicat oēs z ipse a se. c. d. la nis. in his. i. que spectant ad salutem. qd si quis deceptus fuerit in talibus. ibi non est minus periculum falli q fallere. hoc lab. vt. xvi. q. i. si cupis. Tunc enim de ignorantia non debemus dici. si aliquid presumere. nec de bonis malum. nec de malis bonum. vt. xvi. dicit. sunt nonnulli. in fi. Uel dicit iudicat. i. p. iuramentum bene de quolibet.

feruare: vt. lxxv. dicitur. florentinum archidiaconum. fi. est qd m. cau. ad aurea. sic est de iuratur. debitores.

Clementina. Zrga. qd si iudex fecerit aliquid qd non multum difert a mandato. qd no dicatur excessisse fines mandati. si enim mandatur aliquibus vt eligat. possunt postulare: vt extra de elec. in causis. z de postu. post traslatiorem. in punic.

Et de hoc norauit pluria argu. vii. q. i. nec. qz habes hic qd licite committitur vna pena in aliis: vt. s. v. qo. ne. vi. quia iuxta. x. lxxv. dicitur. pter by. ter. et. r. vt. q. i. de raptoribus. fo. **C**

Iuramentum. s. **C** ius. Ite. s. dicitur tur tres partes. In pma parte concludit. s. ex supra dicitur q illud iuramentum illicitu feruari non debet qd feruere esse illicitum cu iuratur. si autem nescit esse illicitum. propter igno- rantiam excusatur. qd pbar s. a. duo bus excipit. s. con sanguine et repu diare: quae si quis in comages dicit. ignoantia facti excusatur: qd nescie- bat eam con sangui- neam vel repudia- tam esse. s. si ferretur con sanguineam vel repudiatam esse. z credetis comage- nes talia licita esse tunc no excusaret. Iudei g non igno- rabant ius. s. ga- baonitas esse dele- dos: sed igno- abant factum. s. gabaonitas esse incolae terre. pmissio- nis: et ideo quod iura- uerant. feruare de- buerunt. In secuda parte ostedit qd il- lud iuramentu illic- tum qd feruari. p- hibetur. non est in- telligenda de om- ni illicito iuramen- to. na cu sacramen- tu tres habeat co- mites: veritatem. iudiciu. et iustitiu: vbi hec tria defue- rint. iuramentu reputatur illicitum. non in ybi cuiq; de-

fuerit aliquod istorum. feruari prohibetur. quod pbar duobus excipit: s. exemplo eius qui post votum simplex iurauit aliquis in voto ducere: z exemplo eius qui me- ritate iurauit se manducatum. In tertia parte ostedit qd iuramentu repliciter dicitur illicitu. primo s. ex eo qd cit vxoem. iuramento firmas nunq; se ad ea discorsum: qd estuis illicitis sit. q; iustitia li- bi probatur deesse: in autho- ritate Augusti. feruari precipit. hoc autē si qd core dat pteroga- tiua coniugij. non ppter reli- gionem iurandi feruari: aliaduertat gabaonitas ob so- lam religionē contra dñi im- perium referuatos. Luz ergo omne dñi preceptu iustus sit. patet et iustitia deesse qd eis precepto cotrariu inuenitur. Iudiciu quoq; aliqui iuramē- to costat deesse: veluti cu pro- pta temeritate aliquis ducit iuratur se manducaturu et bibe- turu. hoc estuis leuitate indi- creta illicitu pberur. non ta- men ideo violari iubetur. Iu- ramentum itaq; multipliciter illicitu intelligit. Est enim il- licitum aliquando ex eo qd iu- ratur. aliqui ex causa extrauen- ienti. aliqui ex modo iuradi. **E**x eo qd iuratur. tunc est illic- itum iuramentu. qñ id qd iu- ratur. in sui natura vitiosum est. vel vita adimens: vt adul- teru. homicidium. et his simi- lia: vel reparari non permit- tens: veluti cu inimico ad pa- cem no redire: indigenti mise- ricorditer non subuenire. ista q; perspicua in se habent iniu- stitiam: et si iuramento firmen- tur. tamen feruari no debent. circa hec vtiq; iuramenta in- telligenda sunt que de illicitis iuramentis non obseruandis supra statuta leguntur. Quis quis ergo se iuramento firma- uerit aliquid facturū. quo vel corporalis vel spiritalis salu adimatur. vel sine quo vtraq;

mentum sequens: vt extra qui de. vel vo. rursus. **O** solum religionem. non est hoc verum. fo.

ciat vxoem. iuramento firmas nunq; se ad ea discorsum: qd estuis illicitis sit. q; iustitia li- bi probatur deesse: in autho- ritate Augusti. feruari precipit. hoc autē si qd core dat pteroga- tiua coniugij. non ppter reli- gionem iurandi feruari: aliaduertat gabaonitas ob so- lam religionē contra dñi im- perium referuatos. Luz ergo omne dñi preceptu iustus sit. patet et iustitia deesse qd eis precepto cotrariu inuenitur. Iudiciu quoq; aliqui iuramē- to costat deesse: veluti cu pro- pta temeritate aliquis ducit iuratur se manducaturu et bibe- turu. hoc estuis leuitate indi- creta illicitu pberur. non ta- men ideo violari iubetur. Iu- ramentum itaq; multipliciter illicitu intelligit. Est enim il- licitum aliquando ex eo qd iu- ratur. aliqui ex causa extrauen- ienti. aliqui ex modo iuradi. **E**x eo qd iuratur. tunc est illic- itum iuramentu. qñ id qd iu- ratur. in sui natura vitiosum est. vel vita adimens: vt adul- teru. homicidium. et his simi- lia: vel reparari non permit- tens: veluti cu inimico ad pa- cem no redire: indigenti mise- ricorditer non subuenire. ista q; perspicua in se habent iniu- stitiam: et si iuramento firmen- tur. tamen feruari no debent. circa hec vtiq; iuramenta in- telligenda sunt que de illicitis iuramentis non obseruandis supra statuta leguntur. Quis quis ergo se iuramento firma- uerit aliquid facturū. quo vel corporalis vel spiritalis salu adimatur. vel sine quo vtraq;

pena in
alia co-
munita-
f. gñā
vbi de-
bet pe-
na moti-
us: vt
pñ. et
pñ. q.
v. q. et
hoc ve-
ritate
fem
pñā la-
fetur esse illicitum
cu iuratur. si autē
nescit esse illici-
tum. propter igno-
rantiam excusatur.
qd pbar s. a. duo
bus excipit. s. con-
sanguine et repu-
diare: quae si quis
in comages dicit.
ignoraantia facti
excusatur: qd nescie-
bat eam con sangui-
neam vel repudia-
tam esse. s. si ferretur
con sanguineam vel
repudiatam esse. z
credetis comage-
nes talia licita esse
tunc no excusaret.
Iudei g non igno-
rabant ius. s. ga-
baonitas esse dele-
dos: sed igno-
rabant factum. s. gaba-
onitas esse incolae
terre. pmissio-
nis: et ideo quod iura-
uerant. feruare de-
buerunt. In secuda
parte ostedit qd il-
lud iuramentu illic-
tum qd feruari. p-
hibetur. non est in-
telligenda de om-
ni illicito iuramen-
to. na cu sacramen-
tu tres habeat co-
mites: veritatem. iudiciu.
et iustitiu: vbi hec tria defue-
rint. iuramentu reputatur
illicitum. non in ybi cuiq; de-

Quod autem. hec questio dividitur in septem par-
teo. In prima ponit que pena imponatur perur-
ris compulsi vel voluntarijs: et qualiter puniuntur qui
alios iurare faciunt falsum. et hoc probat per septem cap.
Secunda ibi: Item qui audit. Tertia ibi: Queritur de
eo. Quarta ibi de
etate. Quinta ibi:
de forma. Sexta
ibi: Quisq. Septi-
ma ibi: Juramentu.
So. de san.